³⁸) Synopsis analytica observationum quae a patribus in caput et canones »De Romani Pontificis Primatu« factae fuerunt; Nr. 7; Mansi 51, 934.

matu eiusdemque praerogativis non posse recte et ordinate deliberari, nisi ob oculos integrum schema reformatum de ecclesia habeamus; multo minus potest de primatu aliquid seperatim definiri et promulgari, nisi prius de altis capitibus de ecclesia deliberatum fuerit: adeo enim primatus cum ecclesia cohaeret, ut ab invicem seperari sine damno non possint . . .³⁹⁾. Er berief sich dabei auf das Konzil von Trient, wo es firmissima norma et regula gewesen sei, »vel de utraque potestate simul agendum vel utrumque caput omittendum esse . . . de papali auctoritate perfecte agi non posse, nisi simul de potestate episcopali tractetur«. Er wandte sich gegen den Einwand des Relators, der versicherte, »Christum ipsum prius primatum ac deinde episcopatum et ecclesiam instituisse. Constet enim ex s. litteris Christum prius ex discipulis colligisse apostolos, eos piscatores hominum, sal terrae et lucem mundi vocasse et ad praedicandum misisse. Constet Christum innumeris parabolis constitutionem regni sui accurate declarasse antequam sermo de primatu occurrat; et ubi primo sermo occurrit, primatum Christus nondum instituit sed promittit. Sacerdotium autem ante passionem instituit, et statim post resurrectionem tradidit Petro primatum . . . Ergo si ordinem servare velimus, quem Christus Dominus iuxta evangelia servavit, non primo loco multoque minus seorsum nobis de primatu agendum erit«⁴⁰⁾.

Dann wandte sich Ketteler gegen die Auffassung, die behauptete, es sei notwendig, »ut agentes de primatu et episcopatu initium faciamus non ab episcopatu sed a primatu, ut ex perspecta natura primatus ad rectam notitiam episcopatus perveniamus«. Er gab zur Antwort: »Hanc methodum tractandi prorsus repudio, utpote quae plena periculis est et humano ingenio nimis indulgeat; ita ut pro suo arbitrio constitutionem ecclesiae sibi construat«. Bemerkenswert ist der Grund, den Ketteler hier anführte:

»In philosophia fas est hac via uti; in definiendis veritatibus revelatis necquam. Philosophi primum statuunt quaedam principia, ex quibus caetera deducunt; sed in theologia, quae scientia positiva est, ubi veritas non ab humana ratiocinatione, sed a voluntate Dei revelantis dependent, prius constare debet de facta revelatione, ac tum demum licebit mutuum nexum veritatem inquirere ac omnia harmonice conciliare«.

Dann fuhr er fort:

»Neque ex indole primatu deducenda est indoles episcopatus, neque vice versa; sed ex voluntate Dei, ex verbis Christi et apostolorum, qui de utraque potestate locuti sunt. Satis periculosum est de uno tantum membro ecclesiae loqui, et promissiones divinas uni membro factos seorsum perpendere, ac deinde definire et deducere quidquid prius zelus ingerit . . . Si plenam et adaequatam veritatem assequi velimus, debemus omnes et singulos partes mirabilis aedificii ecclesiae considerare, et omnes et singulas promissiones Christi bene perpendere atque invicem conciliare«⁴¹⁾.

Schließlich wandte sich Ketteler gegen das Argument, der Römische Pontifex sei das Fundament der Kirche und daher könne man über ihn an erster Stelle und unabhängig verhandeln, so wie auch das Fundament eines Hauses an erster Stelle gelegt werde, während die übrigen Teile des Hauses noch nicht gebaut seien:

»Fundamentum domus non poni, nisi prius delineatio et adumbratio quaedam

³⁹⁾ Oratio rev. patr. dom. G. de Ketteler ep. Mogunt., Gongreg. Gen. LVII, 23. 5. 1870, Mansi 52, 203; vgl. W. K a s p e r, ThQ 142 (1962) 53.

⁴⁰⁾ Mansi 52, 204 f.

⁴¹⁾ Ebda., 205.

totius aedificii habeatur, iuxta quam delineationem etiam totum fundamentum mensurari debet. Deinde ecclesia non aedificatur lapidibus inanimatis, sed ecclesia est templum Dei vivi, est fundamentum ex lapidibus vivis exstructum: singulae partes non mechanice iunctae sunt. Ecclesia est o r g a n i s m u s, est spiritus et vita, cuius partes, si separantur, destruuntur; ideo si recte de singulis partibus loqui velimus, eas in unione considerare debemus.

Denique Romanus pontifex non est adaequatum fundamentum ecclesiae; Christus Dominus est lapis angularis, et apostoli dicuntur fundamentum ecclesiae, sed et episcopi sunt fundamenta ecclesiae, sed et episcopi sunt fundamenta secundaria . . . adaequatum ergo et completum fundamentum est Romanus pontifex una cum episcopis vel totum collegium episcoporum in Romano pontifice veluti in sua vertice consertum et reassumptum. Ut omnes Apostoli, ita et omnes episcopi sunt lapides fundamentales, sed quasi dispersi, qui per petram principalem ad unitatem et soliditatem coniunguntur . . . Ergo non apparet quomodo possit agi de primatu, nisi simul divina potestas episcoporum respiciatur⁴²⁾.

Ketteler erinnerte daran, daß es nicht darum gehe, Unfehlbarkeit schlechthin zu definieren, sondern in jenem ganz spezifischen Sinne, daß der Papst unfehlbar ist »a se solo et independenter a tota ecclesia loquentem«, so daß die Bischöfe, zu denen doch Christus in persona Apostolorum gesagt habe: »lehret alle Völker . . .« (Mat 28, 19f; Joh 14, 26), sich von den übrigen Gläubigen hinsichtlich des obersten und unfehlbaren Lehramtes nicht anders unterscheiden außer durch das Amt, das ihnen obliege, die Dekrete des römischen Pontifex dem Volke vorzulegen und zu erklären⁴³⁾.

Dann wandte sich Ketteler der Behauptung zu, der oberste Pontifex müsse gänzlich unabhängig sein, wenn er wirklich die oberste Gewalt habe; denn nicht er selbst, sondern der Episkopat würde oberster Richter, wenn das unfehlbare Urteil von irgendeinem Zusammenwirken mit den Bischöfen abhinge.